第二回役員会（第２４期第２７回） 議事要旨

1. 日時 令和２年９月１０日（木）１１：００～１２：００

2. 形式 ビデオ会議

3. 出席者 石川部長、平井副部長、武田幹事、丹下幹事

4. 議題と議事内容

1) 提言案「感染症対策と社会変革に向けたICT基盤強化とデジタル変革の推進」につ

いて

石川部長より、本日の幹事会で審議される提言案について説明があった。コロナ

関連の提言等は、次期以降においても複数の部の共同で作成することが想定され

ることからより、そのような場合には部を跨いだ活発な議論が必須であるとの指

摘があった。

2) 「新型コロナウィルス感染症の学術研究への影響と対応策について」検討WG 調

査報告

石川部長より、検討WG設置の経緯と活動（アンケート調査）について説明があっ

た。パンデミック発生時の重要な記録として残し、活用する方策の検討の必要性

について指摘があった。

3) 第２５期への引き継ぎ事項

石川部長より、次期第二部執行部に対する引き継ぎ事項（新型コロナウィルス感染

症関連の提言発出、ジェンダー・ダイバーシティ分科会、学協会連合との共同、審

議経費、会員・連携会員選考など）について説明があり、意見交換した。

4) 提言等の進捗について

事務局より、本日の幹事会で審議される提言等で第二部からの提言等は全て審議

済みとなる旨、報告があった。武田幹事より、科学者委員会関連の提言案の審議

状況について報告があった。